³³ Weitere Periochen sind erhalten in der Studienbibliothek Dillingen a. D., VIIIa 96 und 97, sowie cod. XV 237, fol. 313^r–316^v. Zum programmatischen gegenreformatorischen Grundton dieses Stücks vgl. Verf. (wie Anm. 16), S. 167ff.

³⁴ Die deutsche Fassung ist unter derselben Nummer erhalten. Weitere Periochen besitzt die Studienbibliothek Dillingen a.D.: VIIIa 72 (lat.) und VIIIa 86 (deutsch).

Zu der Aufführung strömten die Zuschauer in großer Zahl aus der Umgebung zusammen; auch Stengels Schwester wollte aus diesem Anlaß von Augsburg nach Dillingen kommen. Am 29. Mai 1617 rät Stengel in einem Brief an den Bruder von diesem aufwendigen Vorhaben ab, da die Schwester das Stück sicher nicht verstehen werde und vielleicht gar keinen Zuschauerplatz, geschweige denn ein Quartier erhalten werde. Sie dürfe sich hier nichts von der Art der Münchner Fronleichnamsprozession erwarten.

Est autem dedicatio futura ad XI. diem Iunii. Illud mihi non admodum placuit, curiositatem sororis nostrae usque eo se extendere, ut huc excurrere decreverit, sicut ex litteris mariti eius intellexi. Prohibere id quidem non possum, sed nec probare. Unde enim illi tanti sumptus, tantum ocium, ut ad rem, quam non intelliget, aspiret. Fortasse locum spectandi non habebit, nam divertendi habituram multo minus puto. Comoedia sane etsi sit splendidius apparatus, tamen est ita facta, ut etiam pro vulgo non sit, sicut processio illa sollemnis Monachii. Itaque nihil tale speret. Ego sane tempus non habebo cum illa multum agendi, si huc venerit. (Clm 1617, fol. 151^r). [S. 100]

1618, 6. Februar, München: *Pomum Imperiale*

Die Münchner Jesuiten hatten vom Bayerischen Herzog den Auftrag erhalten, zum Besuch des Kurfürsten von der Pfalz ein Schauspiel aufzuführen. Für diese Aufgabe wurde Stengel eigens von Dillingen herbeigerufen. Das von ihm inszenierte Stück stellte in glänzender Aufmachung den Reichsapfel vor, aus dem die hohen Vorfahren des Kurfürsten hervortraten und ihren Enkel grüßten. Einen Tag nach der Aufführung berichtet Stengel von München aus seinem Bruder von dem großen Ereignis, das bei Karl von Reinhardstöttner³⁵ nicht erwähnt ist:

Evocatus enim eram ad actionem aliquam Serenissimo Electori Haidelburgensi (!) hinc exhibendam, quod Deo favente heri in aula nostri Gymnasii feliciter et splendide est peractum. Iussu enim Serenissimi Maximiliani Bavari illum excepimus; vestes ceteraque pretioso apparatu fuere. Materia erat Pomum Imperiale, ex quo Caesares, reges, principes huius stemmatis evocabantur, et prodibant, salutantes suum nepotem. His alia spectacula admista, sed ita ut horam non multum excederent, quia ita principes dictabant. Quare difficultas erat in tam angustum temporis spacium includere tantam materiam. Elector fixissime et laetissima fronte uti et alii principes nobilesque aulici spectarunt. Plura Reverentia Tua poterit ab aliis intelligere, qui interfuerunt, praesertim Augustanis [...]. (Clm 1616, fol. 236^r).